

**Lucrări de reconstrucție a
sistemului de canalizare din
str.A.Mateevici, nr.60,
mun.Chișinău**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 5-5-5

Valoarea de deviz 380 072,51 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Canalizare C1				
		1.1. Conducte				
1	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 160 mm	m	19,00	143,90 25,49	2 734,19 484,33
2	AcA08B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 200 mm	m	129,00	173,20 33,14	22 343,43 4 274,84
3	GD58C	Montarea tubului de protectie, din polietilena, la traversari de drumuri, tubul avind diametrul de 315 mm	m	7,00	364,34 165,86	2 550,35 1 161,03
4	AcE50E	Racordarea la conducta existenta din tub de fonta, (cu teu din fonta) avind diametrul tubului de 200 mm	piesa	6,00	3 263,92 814,01	19 583,54 4 884,08
5	AcF12C	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru rețelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru	m	148,00	0,70 0,63	104,22 93,56

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 200 mm				
		Total Conducte Inclusiv salariu				47 315,72 10 897,84
		1.2. Camine de canalizare				
6	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	6,32	2 066,11 1 178,53	13 057,80 7 448,33
7	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de canalizare :KIIJ- 10	buc	8,00	700,00 0,00	5 600,00 0,00
8	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de canalizare: KII-10-9	buc	14,00	900,00 0,00	12 600,00 0,00
9	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de canalizare - KII-10-6	buc	8,00	630,00 0,00	5 040,00 0,00
10	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de canalizare: KII1-10-1	buc	8,00	800,00 0,00	6 400,00 0,00
11	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de canalizare : KIIQ-1	buc	16,00	550,00 0,00	8 800,00 0,00
12	CD58I	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 88, in conditii de santier, peretii gropilor de descarcare si canale	m3	0,10	2 941,74 620,28	294,17 62,03
13	AcE09B	Montarea treptelor din otel-beton cu D=20 mm, la caminele de vizitare si canal, executate din tuburi de beton	buc	16,00	242,16 11,90	3 874,60 190,33
14	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil - Capac din fonta cu rama tip D400	buc	8,00	578,70 69,68	4 629,56 557,40
15	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, beton simplu clasa M-200- Pereu la capacul din fonta	m3	1,60	2 044,41 335,63	3 271,05 537,01

1	2	3	4	5	6	7
16	RCsU05I	Executarea strapungerilor pentru conducte in pereti din beton armat	buc	16,00	131,70 131,70	2 107,26 2 107,26
17	RpAcH19A	Refacerea etansarilor la trecerea conductelor prin pereti, la instalatiile de alimentare cu apa potabila, cu presetupa, avind dimetrul de 110-160 mm	buc	16,00	156,47 140,20	2 503,55 2 243,21
		Total Camine de canalizare Inclusiv salariu				68 177,99 13 145,57
		1.3. Lucrari de terasament				
18	TsC03B2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	3,675	64,00 0,00	235,20 0,00
19	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	14,81	175,04 175,04	2 592,32 2 592,32
20	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip- Astuparea tehnologia a teville cu nisip	m3	38,70	379,83 51,83	14 699,49 2 005,89
21	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor	m3	38,70	36,54 36,54	1 413,99 1 413,99
22	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	38,70	63,73 63,73	2 466,25 2 466,25
23	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	2,838	32,70 0,00	92,80 0,00

1	2	3	4	5	6	7
24	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in strat-uri succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	2,838	985,19 749,44	2 795,96 2 126,90
25	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare pamint surplus)	100 m3	0,45	56,25 0,00	25,31 0,00
26	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	65,25	5,71 0,00	372,58 0,00
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				24 693,90 10 605,34
		1.4. Decaparea si restabilirea partii carosabile				
27	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la piste aeroportuare	m	258,00	28,25 13,60	7 287,26 3 507,56
28	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	7,74	159,87 135,95	1 237,40 1 052,27
29	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	19,35	13,57 12,15	262,51 235,11
30	TsC03H1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule, teren catg. Incarcarea asfaltului decapat	100 m3	0,271	81,25 0,00	22,02 0,00
31	TsI51C1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 21 km	t	48,76	9,86 0,00	480,77 0,00
32	TsC54A	Strat de fundatie din nisip h=15 cm	m3	19,35	440,02 76,47	8 514,44 1 479,75
33	DI83E	Reparatia suprafetelor degradate la imbracaminti din macadam ordinar cu grosimea dupa cilindrare de 16 cm, strat de	m2	142,50	141,17 55,23	20 116,44 7 870,35

1	2	3	4	5	6	7
		pietris				
34	DI82D	Repararea suprafetelor degradate la imbracaminti de beton asfaltic cu agregate marunte, executate la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2	142,50	334,01 41,64	47 596,75 5 933,03
		Total Decaparea si restabilirea partii carosabile Inklusiv salariu				85 517,60 20 078,07
		1.5. Documente				
35		Pregatirea documentatiei de dare in exploatare inklusiv ridicarea topografica de control a sectorului supus repararii	set	1,00	10 000,00 0,00	10 000,00 0,00
		Total Documente Inklusiv salariu				10 000,00
		Total Canalizare C1 Inklusiv salariu				235 705,20 54 726,82

		Total	lei	235 705,20
		CNAM	24,00 %	13 134,44
		Cheltuieli de transport	7,00 %	12 120,31
		Cheltuieli de regie	14,50 %	37 839,19
		Beneficiu de deviz	6,00 %	17 927,95
		Total	100,00 +	316 727,09
		TVA	20,00 %	63 345,42
		Total deviz: Inklusiv salariu		380 072,51 54 726,82

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)